
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.314 15Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2020

Endereço: Rua 3- Quadra B Chácara, 94 – Lote 04/09 – Loja 110 – Parte 
B – Setor Habitacional Vicente Pires
CEP:  72.005-825              Brasília/DF
Telefone: (61) 3336-5572
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 570520

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0571 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/558889.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANDERSON MATOS SIQUEIRA, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, matrícula n° 57173268/1, da DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0572 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/513914.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ADRIANO LOBATO FREITAS, cargo AGENTE DE POR-
TARIA, matrícula n° 57190981/1, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FI-
NANCEIRA para a DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL.
PORTARIA N° 0573 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/520896.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROSÂNGELA ARAÚJO GUARÁ, cargo DATILÓGRAFO, 
matrícula n° 5266483/1, do 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a ES-
COLA TÉCNICA DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
13.08.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 570703
PORTARIA Nº 488 de 14 de agosto 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas no artigo. 138, da Constituição do Estado do Pará e
Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/GM n° 3.410, 30 de 
dezembro de 2013;
Considerando a Portaria SESPA de n.º 930 de 26 de setembro de 2018, 
que designa os membros da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do 
Contrato dos Hospitais sob gerência do 9.º CRS/SESPA;
Considerando a solicitação de alteração de membro da Comissão que re-
presenta a SESPA, pela direção do 6.º CRS/SESPA, através do Ofício n.º 
501/2019- 6CRS/DOCA/SESPA
Resolve:
Art. 1° ALTERAR a constituição da Comissão de Acompanhamento e Ava-
liação do Contrato, nomeada através das Portarias SESPA n.º 1421 de 26 
de dezembro de 2018, referente aos Convênios nº 072/2016 e 073/2016, 
efetivado entre Estado, através da Secretaria de Saúde e o Hospital e Ma-
ternidade Afonso Rodrigues e Hospital Júlia Sefer, sediados no Município de 
Igarapé Miri e Abaetetuba, respectivamente.
Representantes da SESPA, 6.o Centro Regional de Saúde:
ALEXANDER DA SILVA LIMA – FARMACÊUTICO-BIOQUIMÍCO, MATRÍCULA: 54189901-1
HILDA SOUSA DOS PASSOS – CARGO EM COMISSÃO; MATRICULA: 5946095/1.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14 de 
agosto de 2020
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário Estado de Saúde Pública, em exercicio.

Protocolo: 570462
PORTARIA N° 0575 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/550676.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR, cargo FARMA-
CÊUTICO, matrícula n° 54188883/1, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
14.08.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 570746

PORTARIA N° 450 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/473875.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03.07.2020, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPI-
TAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor EDNEY MENDES PEREIRA, 
matrícula nº 55589787/2, cargo FARMACEUTICO, lotado na DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.08.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 570867
PORTARIA 487/2020 de 14 de Agosto de 2020
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de  suas atribuições legais 
e: CONSIDERANDO as exigências da Lei Nº 8.080 de 19 de setembro de 
1990 – MS, que em seu Art. 15º, item XX cita que os estados devem defi nir 
as instâncias e mecanismos de controle e fi scalização inerentes ao poder 
da política sanitária;
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal Nº 6.360, de 23 de setem-
bro de 1976 – MS, do Decreto Federal Nº 79.094/77, da Lei Estadual nº 
5.199/84, do Decreto Estadual nº 3.948/85, e demais legislações perti-
nentes;
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para atuarem como 
fi scais da Vigilância Sanitária no âmbito do Estado do Pará;
RESOLVE:
I - Designar os servidores relacionados no anexo I, lotados no Departa-
mento de Vigilância Sanitária do Nível Central e aqueles lotados nos Cen-
tros Regionais de Saúde desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, para 
exercerem as atividades de Vigilância Sanitária nas funções de fi scalização 
e autuação dos responsáveis por práticas que apresentem riscos à saúde 
individual e coletiva, e também outras relativas ao exercício do poder de 
polícia administrativa, no âmbito de competência do Estado do Pará.
II - Ficam convalidados os atos anteriores praticados pelos profi ssionais, 
ora designados, no exercício da atribuição de fi scal da Vigilância Sanitária.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Saúde, 14 de agosto de 2020
Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretaria de Estado De Saúde Pública – SESPA
ANEXO I-
Relação de Servidores da Secretaria Estadual de Saúde que Exer-
cem Atividades de Fiscalização em Vigilância Sanitária.

Nível Central
Nome Cargo Matricula

Alessandra Soares Alhadef Nutricionista 54189023
Amílcar Alfredo Cortes Brizuela Médico-Veterinário 54190755
Ângela Maria Andrade Zeferino de Lima Enfermeiro 86657
Carlicéia Silva de Souza Médico-Veterinário 54188878
Cleber Monteiro Marques Biólogo 722308
Dorilea de Sena Pantoja Sales Nutricionista 55585765
Durvalina Serrão Pinto Enfermeiro 5146658
Elaine Cristina Farias de Miranda Enfermeiro 57192483
Elizangela de Nazaré Santos Reis Agente Administrativo 54195140/1
Gillene Lima Ferreira Agente de Portaria 57190932
Higor Ribeiro Borges DAS 5899529
Ivone Barreto Ramos Enfermeiro 57200298
Jardes Correa Costa Engenheiro Civil 57196531
João Paulo Guimarães Martins Engenheiro Civil 95141
José Luiz Tanoeiro Fontes Junior DAS 55586862/3

Lana do Socorro da Cunha Torres Chefe da Divisão de Controle da
Qualidade dos Alimentos 5143853/3

Liene do Socorro Camara Ximenes Enfermeiro 5857350
Lilian Yae Kato Kimura Farmacêutico/Bioquímico 54189931
Maria das Graças dos Santos Cruz Odontólogo 5108799
Maria Regina Carvalho do Espírito Santo Farmacêutico 5147018
Mariza da Silva Dantas Médico Veterinário 23876
Milton Gomes dos Santos Médico-Veterinário 104000
Milvea Franciane Ferreira Carneiro Diretora de Vigilância Sanitária 5955882/1
Otavio Sampaio Melo Júnior Engenheiro Civil 6211
Oziel Silva Avelar Agente Administrativo/ Coordenador de Grupo de Trabalho 54195133
Reginaldo Rubens Mesquita de Paula Agente de Vigilância Sanitária 104418
Rita de Cássia Franco Carvalho Médico-Veterinário 57174834
Rosemiro Farias da Costa Neto Farmacêutico 5737809
Ruy Antonio Macedo Neri Químico Industrial 5446791
Selma Regina Moraes Lisbôa Médico Veterinário 105457
Simão Santana Paixão da Silva Agente Administrativo 57194743
Socorro de jesus Gomes Mota Enfermeira 5088941
Tereza Regina Viggiano Barreto Medico Veterinário 5706971
Vera Maria Miranda Nahmias Arquiteto 5092655/1
Viviane Gonçalves Sena Enfermeiro 5905723

1º CRS
Nome Cargo Matricula

Dinamara Coimbra dos Santos Tuma Enfermeiro 57192908/2
Ivocir Jorge Vasques Silva Médico Veterinário 82651/1
Jacira da Costa Caxias Farmacêutico 724190/2


